[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSOES /™A

Clazéc'ta/ ?&/wwm Aos @mﬁﬂs 4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MISSOES

DECRETO 2.772 DE 02 DE JUNHO DE 2017

                                           “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 123.098,00”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.792, de 20 de Dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 123.098,00 (cento e vinte e três mil e noventa e oito reais) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 03.03.04.122.0011.2.013 – Manutenção da Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito
Elemento   - 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor         - 2.750,00
Recurso    - 001 - Livres

Atividade - 03.03.15.452.0014.2.019 – Manutenção de Praças, Parques, jardins e Passeios Públicos
Elemento   - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Valor         - 1.000,00
Recurso    - 001 - Livres

Elemento   - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         -  1.000,00
Recurso    - 001 - Livres
Atividade - 03.03.15.452.0016.2.021 – Manutenção do Serviço de Coleta e Destinação Final de Resíduos Sólidos - Limpeza
Elemento   - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         -  7.500,00
Recurso    - 001 - Livres
Atividade - 03.03.17.511.0015.2.020 – Manutenção, Melhoria e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água
Elemento   - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Valor         -  1.000,00
Recurso    - 001 - Livres
Atividade - 03.04.12.122.0017.1.041 – Capacitação e Treinamento de Servidores da Secretaria da Educação
Elemento   - 3.3.90.14 – Diárias - Civil

Valor         -  2.000,00
Recurso    - 020 - MDE
Elemento   - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         -  2.000,00
Recurso    - 020 - MDE

Atividade - 03.04.12.122.0017.2.023 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
Elemento   - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         -  6.000,00
Recurso    - 020 - MDE
Elemento   - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         -  5.000,00

Recurso    - 020 - MDE
Atividade - 03.04.12.361.0021.2.028 – Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Fundamental
Elemento   - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         -  10.000,00
Recurso   -  020 - MDE
Atividade - 03.04.12.367.0020.2.027 – Atendimento Educacional a Pessoa Portadora de Necessidades Especiais

Elemento   - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - 1.500,00
Recurso   -  020 - MDE
Atividade - 03.04.12.361.0021.2.028 - Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Fundamental

Elemento   - 3.3.90.30 - Material de Consumo
Valor         -  2.500,00
Recurso   -  1068 - PNATE
Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor         -  1.050,00
Recurso    - 1068 - PNATE
Atividade - 03.05.10.301.0028.2.038 – Manutenção das UBS – Unidades Básicas de Saúde do Município
Elemento   - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor         -  2.000,00
Recurso   -  040 - FMS
Elemento   - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor         -  1.000,00
Recurso   -  4011 – Incentivo Atenção Básica
Atividade - 03.05.10.301.0035.2.051 - Manutenção do Atendimento Odontológico nas Escolas Municipais
Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo
Valor         -  100,00
Recurso    -  040 - FMS
Atividade - 03.05.10.301.0031.2.045 – Manutenção do Núcleo de Apoio a Atenção Básica – NAAB – Clínica Bem Viver
Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor         -  5.000,00
Recurso    -  4010 – Gestão Básica - NAAB
Atividade - 03.07.20.122.0047.1.097 – Capacitação e Treinamento dos Servidores da Secretaria da Agricultura
Elemento   - 3.3.90.14 – Diárias - Civil

Valor         - 2.000,00

Recurso    - 001 - Livres
Atividade - 03.03.16.482.0008.1.021 – Aquisição de Terrenos Urbanos e Construção de Infraestrutura para Habitações Populares
Elemento   - 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Valor         -  3.500,00
Recurso    -  1038 – ALL Habitações
Atividade - 03.04.12.365.0019.2.026 – Manutenção da Educação Infantil

Elemento   - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         -  2.100,00

Recurso    -  1193 – Apoio a creches

Atividade - 03.05.10.301.0028.2.038 – Manutenção das UBS – Unidades Básicas de Saúde do Município
Elemento   - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Valor         -  1.000,00
Recurso    -  4510 – PAB Fixo
Atividade - 03.05.10.301.0029.2.041 – Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ
Elemento   - 3.3.90.32 – Material, Bem  ou Serviço para Distribuição
Valor         -  308,00
Recurso    -  4521 – PMAQ
Atividade - 03.05.10.305.0030.2.043 – Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica
Elemento   - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Valor         -  18.000,00
Recurso    -  4710 – Vigilância e Promoção em Saúde
Atividade - 03.07.20.606.0048.1.140 – Aquisição de Equipamentos Agrícolas
Elemento   - 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Valor         -  34.000,00
Recurso    -  1004 – Equipamentos Agrícolas
Atividade - 03.05.10.303.0033.2.047 – Manutenção do Programa Farmácia Básica
Elemento   - 3.3.90.30 – Material de Consumo
Valor         -  3.000,00

Recurso    -  4050 – Farmácia Básica
Atividade - 03.05.10.305.0030.2.043 – Manutenção dos Serviços de Vigilância Epidemiológica
Elemento   - 3.3.90.30 – Material de Consumo
Valor         -  3.500,00

Recurso    -  4710 – Vigilância e Promoção em Saúde
Atividade - 03.07.20.606.0048.1.140 – Aquisição de Equipamentos Agrícolas
Elemento   - 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Valor         -  4.290,00
Recurso    -  1004 – Equipamentos Agrícolas
Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Superávit financeiro no valor de R$ 58.908,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e oito reais) nas seguintes fontes de recurso:

1004 – Equipamentos Agrícolas no valor de R$ 34.000,00;

1038 – ALL Habitações no valor de R$ 3.500,00;

1193 – Apoio a Creches no valor de R$ 2.100,00;

4510 – PAB Fixo no valor de R$ 1.000,00;

4521 – PMAQ no valor de R$ 308,00;

4710 – Vigilância e Promoção em Saúde no valor de R$ 18.000,00.
II - Excesso de arrecadação no valor de R$ 10.790,00 (três dez mil, setecentos e noventa reais) nas seguintes fontes de recurso:

1004 – Equipamentos Agrícolas no valor de R$ 4.290,00;

4050 – Farmácia Básica no valor de R$ 3.000,00;

4710 – Vigilância e Promoção em Saúde no valor de R$ 3.500,00;

III - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 53.400,00 (cinquenta e três mil, quatrocentos reais) nas seguintes rubricas:

Atividade - 03.03.15.451.0014.1.156 – Ampliação e Reforma do Ginásio no Município
Elemento   - 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Valor         - 18.800,00
Recurso    - 1136 – Conv. Ampliação e Reforma Ginásio
Atividade - 03.04.12.365.0019.2.026 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento  - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Valor         -  26.500,00
Recurso    - 20 - MDE
Atividade - 03.05.10.301.0031.2.045 – Manutenção do Núcleo de Apoio a Atenção Básica – NAAB – Clínica Bem Viver
Elemento   - 3.1.90.04 – Contratação Por Tempo Determinado

Valor         - 2.100,00
Recurso   -  040 - FMS
Elemento  - 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado
Valor         -  5.000,00
Recurso    -  4010 – Gestão Básica - NAAB
Atividade - 03.05.10.301.0027.2.075 – Manutenção Incentivo Atenção Básica
Elemento   - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Valor         -  1.000,00
Recurso    -  4011 – Incentivo Atenção Básica
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                        GUARANI DAS MISSÕES, 02 DE JUNHO DE 2017.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
[image: image2.jpg]Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone/Fax: (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes-rs.com.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]